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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 
ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ 
ΓΡΑΦΕΙΟ ΝΟΜΙΚΩΝ & 
ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ
Ταχ. Δ/νση : Χαρ. Τρικούπη 6-10 ΠΡΟΣ: Τη Βουλή των Ελλήνων
Ταχ. Κωδ. : 10679 Αθήνα Διεύθυνση Κοινοβουλευτικού Ελέγχου
Πληροφορίες : Χ. Κυρλιγκίτση Τμήμα Ερωτήσεων & ΑΚΕ
Τηλέφωνο : 2131339776
e-mail : c.kyrligkitsi@minfin.gr ΚΟΙΝ: Βουλευτή κ. Μάρκο Εμμ. Καφούρο

(Διά της Βουλής των Ελλήνων)

ΘΕΜΑ: Σχετικά με την υπ’ αριθμ. πρωτ. 1149/16.10.2023 ερώτηση

Σε απάντηση της υπ’ αριθμ. πρωτ. 1149/16.10.2023 ερώτησης, που κατέθεσε ο Βουλευτής κ. Μάρκος 
Εμμ. Καφούρος, σας γνωρίζουμε ότι :

Με το άρθρο 15 του ν. 4935/2022 (Α΄ 103) παρέχεται το κίνητρο της απαλλαγής από την καταβολή 
φόρου εισοδήματος επί των πραγματοποιούμενων προ φόρου κερδών κατά ποσοστό πενήντα τοις 
εκατό (50%) σε φυσικά πρόσωπα, κατά κύριο επάγγελμα αγρότες, τα οποία προκύπτουν από την 
άσκηση ατομικής αγροτικής επιχειρηματικής δραστηριότητας. Για να δοθεί η απαλλαγή πρέπει να 
πληρούνται οι ακόλουθες προϋποθέσεις:

α) Να είναι αγρότες μέλη νομικών προσώπων και ενώσεων προσώπων εγγεγραμμένων στο Εθνικό 
Μητρώο Αγροτικών Συνεταιρισμών και άλλων συλλογικών φορέων του άρθρου 22 του ν. 4673/2020 
(Α΄ 52) και να προμηθεύουν το νομικό πρόσωπο ή τη νομική οντότητα με ποσότητες προϊόντων ίσες 
με το εβδομήντα πέντε τοις εκατό (75%) τουλάχιστον της συνολικής ποσότητας όμοιων ή 
παρεμφερών προϊόντων παραγωγής τους, ή

β) Να είναι αγρότες που έχουν συνάψει σύμβαση με συγκεκριμένη επιχείρηση - αγοραστή, με 
αντικείμενο τη συμβολαιακή γεωργία με την οποία δεσμεύονται για την εισφορά ποσοτήτων 
προϊόντων ίσων με εβδομήντα πέντε τοις εκατό (75%) τουλάχιστον της συνολικής ποσότητας όμοιων 
ή παρεμφερών προϊόντων της παραγωγής τους.

Περαιτέρω, με το άρθρο 4 του ν. 4935/2022 (Α΄ 103) και με την επιφύλαξη του άρθρου 15 του ίδιου 
νόμου (όπως αναφέρεται προηγουμένως) στην περίπτωση συνεργασίας προσώπων παρέχεται το 
κίνητρο της απαλλαγής από την καταβολή φόρου εισοδήματος για κάθε συνεργαζόμενο πρόσωπο 
επί των πραγματοποιούμενων προ φόρων κερδών κατά ποσοστό τριάντα τοις εκατό (30%). Αν η 
συνεργασία προσώπων πραγματοποιείται δυνάμει σύμβασης με αντικείμενο τη συμβολαιακή γεωργία 
ο συνεργαζόμενος παραγωγός εισφέρει στον αγοραστή ποσότητες προϊόντων ίσες με το σαράντα 
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τοις εκατό (40%) τουλάχιστον της συνολικής ποσότητας όμοιων ή παρεμφερών προϊόντων 
παραγωγής του.

Με την ΚΥΑ με αριθ. 127754/2022 (Β΄ 4760) των Υπουργών Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων καθορίστηκαν η διαδικασία, τα δικαιολογητικά και ο έλεγχος των προϋποθέσεων για 
την απαλλαγή από τον φόρο εισοδήματος επί κερδών από αγροτική επιχειρηματική δραστηριότητα 
και κάθε αναγκαία λεπτομέρεια για την εφαρμογή των προβλέψεων των άρθρων 4 και 15 του ν. 
4935/2022 (Α΄ 103), καθώς και ο τύπος και το ελάχιστο περιεχόμενο των συμβάσεων συμβολαιακής 
γεωργίας για την εφαρμογή των ως άνω άρθρων.

Περαιτέρω, για την πληρότητα της απάντησης, σας διαβιβάζουμε συνημμένα τα υπ’ αριθμ. πρωτ.  
ΔΕΑΦ Α 1130408 ΕΞ 2023/24.10.2023 και ΔΙΕΠΙΔΙ ΥΠΑΕΦ Α 1129027 ΕΞ 2023 ΕΜΠ /24.10.2023 
έγγραφα της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ & OIKONOMIΚΩΝ

ΘΕΟΧΑΡΗΣ ΘΕΟΧΑΡΗΣ

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ: 5 ΣΕΛ.
ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:
1. Γραφείο Υπουργού
2. Γραφείο Υφυπουργού Φορολογικής Πολιτικής
3. Γραφείο Υπηρεσιακής Γραμματέως
4. Υπηρεσία Συντονισμού
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